فکر ایجاد یک کشور یهودی در فلسطین برای اولین بار توسط هرتزل<sup>۳</sup> با انتشار کتاب دولت یهود در سال ۱۸۹۶م به وجود آمد. تا قبل از جنگ جهانی اول فلسطین جزو قلمرو حکومت عثمانی بود. در جریان جنگ جهانی اول که این دولت به شدت ضعیف شده بود، انگلستان، فلسطین را به تصرف خود درآورد. در سال ۱۹۱۷م/۱۳۳۶ق ارتور جیمز بالفور<sup>۴</sup> وزیر خارجه وقت انگلستان طی اعلامیه‌ای پشتیبانی انگلستان را از تأسیس کانون ملی یهودیان اعلام کرد. این بیانیه به منزله سنگ بنای رژیم اشغالگر فلسطین بود. صدور اعلامیه بالفور در فلسطین با مخالفت عمومی مواجه شد اما چون در آن زمان فلسطین زیر سلطه نیروهای انگلستان بود، مردم فلسطین نمی‌توانستند دست به اقدامی عملی بزنند.

دولت ساعد به دلیل عدم تصویب قرارداد الحاقی استعفا کرد. دو ماه بعد از تشکیل دوره شانزدهم مجلس، علی منصور<sup>۴</sup> به نخست‌وزیری منصوب شد. او مجدداً لایحه قرارداد الحاقی را به مجلس ارائه کرد.

۱. تانزر، بحران انرژی، ص ۵۴.

۲. این قرارداد استعماری در سال ۱۳۱۲ ش/ ۱۹۳۳ م بعد از لغو قرارداد «داری» در زمان رضاشاه منعقد شد.

۳. برای آگاهی از متن قرارداد، ن. ک: گلشائیان، گذشته‌ها و اندیشه‌های زندگی یا خاطرات من، ج ۲، صص ۸۳۲ - ۸۳۶.

۴. نخست‌وزیری محمد ساعد مراغه‌ای (دوره دوم) از مهرماه ۱۳۲۷ آغاز و در فروردین ماه ۱۳۲۹ پایان یافت.

۵.